زمانی که سلطان محمود برای حل و فصل مشکلات قدیمی به نزد عمویش، سنجر در خراسان رفت. سنجر از او خواست عمادالدین زنگی را از موصل عزل کند و ولایت آن‌جا را به دبیس ابن صدقه واگذار نماید. هم‌چنین از او خواست، روابطش را با خلیفه بهبود بخشد.^۳ در آغاز محمود درخواست عمویش را پذیرفت و هنگامی که در سال ۵۲۳ هـ.ق / ۱۱۲۸ م به بغداد رسید، سعی کرد روابطش را با خلیفه، مسترشد بالله بهبود بخشد. او از عمادالدین زنگی خواست که موصل را تخلیه نماید و آن‌جا را تسلیم دبیس ابن صدقه کند.^۴

این درخواست به معنای پایان آرمان‌های سیاسی عمادالدین زنگی بود. بنابراین به سرعت برای خنثی کردن این توطئه اقدام کرد.

۳. ابن اثیر، الکامل، ج ۱۹، ص ۱۹۲.

۴. راوندی، راحة الصدور آية السرور، ص ۴۸-۴۷.

۵. ابن طقطقی، تاریخ الفخری، ص ۴۱۵.

خلیفه بر ضد سلطان سلجوقی پیوست.^۱ با این وجود، سلطان مسعود موفق شد به داخل بغداد نفوذ پیدا کند و راشد بالله را از خلافت خلع کند و مقتفی لأمرالله را به عنوان خلیفه در ذی الحجه سال ۵۳۰ هـ ق / ۱۱۳۶ م به جای او بنشاند.^۲

۵. هم‌گرایی‌ها در مناسبات عمادالدین و خلافت

در زمان عمادالدین، روابط خلافت عباسی با سلجوقیان تیره شد و جنگ‌هایی میان خلافت عباسی و سلجوقیان ایران در گرفت که در همه جنگ‌ها پیروزی از آن مقتفی بود.

روابط عمادالدین با مقتفی بسیار حسنه بود و هیچ گونه لشکرکشی و جنگی بین آنها رخ نداد. این روابط خوب، تأثیر مستقیمی در پیشرفت مسلمانان در جنگ با فرنگیان داشت.

روابط عمادالدین زنگی با خلیفه عباسی، مقتفی لامرالله بر اساس دوستی و هم‌دلی دوام یافت. آنان هم‌دیگر را ثنا و درود می‌گفتند. پس از این که عمادالدین زنگی توانست رها را در سال ۵۳۹ هـ ق / ۱۱۴۴ م تصرف کند، به دلیل این موفقیت خلیفه، القابی مانند

۱. ابن جوزی، المنتظم، ج ۱۷، ص ۳۰۶.

۲. ابن اثیر، الکامل، ج ۱۹، ص ۲۶۵.

امیر بزرگ، عادل، مؤید، مظفر، منصور و نصیر امیرالمؤمنین را به او اهدا کرد.^۱ خلافت عباسی با بخشیدن این القاب به سلطان زنگی، او را به عنوان قدرت برتر غرب قلمرو اسلامی می‌شناخت.

دلیل تفاوت در سیاست بین نورالدین و پدرش در تعامل با خلافت عباسی به عوامل مختلفی برمیگشت که مهم‌ترین آنها، تقسیم قلمرو قدرت بین نورالدین و برادرش سیف الدین، پس از مرگ پدرشان بود. آنچه که موجب ایجاد مصالح و منافع مشترک فراوان بین او و خلافت عباسی گردید، وجود دشمنان مشترکی هم چون سلاطین سلجوقی، فرنگیان و شیعیان فاطمی بود.

پس از مرگ سلطان مسعود بن محمد در سال ۵۴۷ هـ.ق / ۱۱۵۲ م، قدرت سلجوقیان عراق به ضعف گرایید و این امر، آغاز دوباره‌ای برای فعالیت‌ها و نشاط خلافت عباسی شده بود. نورالدین ارتباط با خلافت و تلاش برای تأیید شدن از جانب خلیفه را در رأس اهداف و برنامه‌های خویش قرار داده بود. به همین دلیل به دنبال تأیید خلافت و مشروعیت دینی برای فعالیت‌های نظامی بود، تا به او در تسلط بر سرزمین‌های شام، مصر و شمال عراق کمک کند.